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BÁO CÁO 
Kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 7 

nhiệm vụ công tác tháng 8 năm 2023 

 

Kính gửi:   

   Ủy ban nhân dân huyện; 

Phòng Tài chính – KH huyện.  

 

A. Hoạt động của các lãnh đạo UBND xã 

Trong tháng 07 năm 2023 UBND xã tập trung chỉ đạo các nhiệm vụ trọng 

tâm như sau: Chỉ đạo chuẩn bị các nội dung trình Kỳ họp thứ Chín của HĐND 

xã; Chỉ đạo công tác sản xuất nông nghiệp; phòng, chống dịch bệnh trên cây 

trồng, vật nuôi; công tác trồng rừng, trồng cây phân tán, quản lý, bảo vệ rừng 

triển khai kế hoạch phòng chống thiên tai; Kế hoạch thực hiện chương trình 

MTQG xây dựng  nông thôn mới năm 2023; Xây dựng kế hoạch tổ chức các 

hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2023). 

Chỉ đạo công tác thu – chi ngân sách xã; Triển khai các hoạt động hè cho học 

sinh, sinh viên; tăng cường triển khai công tác đảm bảo an ninh trật tự an toàn 

xã hội trên địa bàn xã. 

B. Kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 7 năm 2023: 

II. Lĩnh vực kinh tế: 

1. Sản xuất Nông nghiệp – Lâm nghiệp: 

a. Trồng trọt 
 - Tiếp tục triển khai kế hoạch sản xuất vụ Mùa năm 2023. 

- Tiếp tục vận động nhân dân trồng sầu riêng trên địa bàn xã tham gia 

đăng kí mã số vùng trồng trong năm 2023.   

- Tham mưu hướng dẫn cho 01 chủ thể tham gia Chương trình OCOOP 

năm 2023 (sản phẩm tiêu sạch) theo quy trình hình thành sản phẩm OCOOP. 

Tham gia Dự án liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm Sầu riêng cho 24  

hộ dân với 12 ha (đã đăng ký với huyện); tái canh cây cà phê được nhà nước 

hỗ trợ giống 6.850 cây tương đương 6, 8 ha, ngoài ra nhân dân tự mua giống 

để tái canh khoảng 4ha 

b. Về chăn nuôi:  

- Đàn gia súc gia cầm trên địa bàn xã phát triển ổn định, không có dịch 

bệnh nguy hiểm nào xảy ra. 

- Thông báo cho 20 hộ dân đang chăn nuôi trên địa bàn xã tham gia tập 

huấn nâng cao năng lực cho người sản xuất và các cán bộ quản lý, thuộc dự án 

Xây dựng Nhãn hiệu chứng nhận lợn Broong Đức Cơ năm 2023 do Trung tâm 
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ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ trực thuộc Sở Khoa học và Công 

nghệ tỉnh Gia Lai phối hợp với Phòng NN-PTNT huyện và các xã trên địa bàn 

huyện tổ chức. 

c. Lâm nghiệp: 

 - Về công tác trồng cây phân tán: Thực hiện chỉ đạo của UBND huyện, 

UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 47/KH-UBND, ngày 22/3/2023 của 

UBND xã về tổ chức trồng cây xanh, cây phân tán năm 2023. Ngày 10/6/2023 

UBND xã tiếp nhận 190 cây phân tán các loại (từ nguồn UBND huyện hỗ trợ) 

và đã phân bổ trồng tại một số vị trí như khuôn viên UBND xã, khu dân cư gần 

Huyện đội mới và các điểm cộng cộng tại các thôn làng (nhà SHCĐ, sân bóng, 

giọt nước…) hiện cây đang sinh trưởng đâm chồi, nảy lộc tốt. Ngoài ra, vận 

động hộ dân tại các thôn, làng chủ động trồng các loại cây phân tán tại vườn 

nhà và nương rẫy. 

 - Về Công tác trồng rừng: UBND xã đã ban hành Kế hoạch trồng rừng 

năm 2023 và phân công cho công chức phụ trách phối hợp với Kiểm lâm địa 

bàn rà soát các diện tích quy hoạch trồng rừng năm 2023, đồng thời vận động 

người dân chuyển đổi sang trồng rừng đối với các diện tích đã trồng cây công 

nghiệp dài ngày nằm trong quy hoạch (đến nay đã vận động được 05 hộ dân tại 

các khu vực quy hoạch trồng rừng; Ngày 13/5/2023 UBND xã tiếp nhận cây từ 

đơn vị cung cấp giống và giao cho các hộ dân các loại giống cây rừng và triển 

khai trồng cho kịp thời vụ với số lượng 9586 cây/8,63ha; gồm giáng hương, xà 

cừ, bạch đàn, gáo vàng).  

d. Tình hình thiên tai:  

Tiếp tục triển khai tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện theo Kế 

hoạch số 28a/KH-UBND, ngày 01/3/2023 của UBND xã về phòng, chống 

thiên tai năm 2023 trên địa bàn xã. 

 Triển khai cắm các biển cảnh báo tại một số khu vực nguy hiểm nước lũ 

dân cao ngập tràn chảy siết khi mưa lớn. Xử lý cây cối, rác ùm ứ tại các cầu 

tràn và vét một số rãnh, mương thoát nước trên địa bàn xã. 

Trong tháng 7 tình hình mưa lớn dân cao ở các suối, Hộ dân chăn dắt cột 

bò tại gốc cây gần suối làm 02 con bò chết tại làng Grôn.  

2. Về thực hiện các Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng Nông 

thôn mới: 

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 52/KH-UBND, ngày 12/4/2023 của 

UBND xã về thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM năm 2023 trên 

địa bàn xã (Đến nay xã đạt 08/19 tiêu chí, 41/57 nội dung. Cụ thể các tiêu chí 

đạt gồm: Tiêu chí 1, 3, 4, 7, 12, 16, 18, 19; Còn lại 11/19 tiêu chí và 16/57 nội 

dung tiêu chí chưa đạt. Trong năm 2023, xã phấn đấu thực hiện tăng 02 tiêu 

chí (TC13; TC14), 05 nội dung (nội dung 13.3; 13.5; 14,2; 14.3; 17.11)) 

Năm 2023, xã phấn đấu thực hiện tăng 02 tiêu chí (TC13; TC14), 05 nội 

dung (nội dung 13.3; 13.5; 14,1; 14.2; 17.11).  

Đến nay nội dung 13.3: Thực hiện truy xuất nguồn gốc các sản phẩm 
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chủ lực của xã gắn với xây dựng vùng nguyên liệu và được chứng nhận 

VietGAP hoặc tương đương (Đạt); Hiện nay, xã đã có sản phẩm nông sản chủ 

lực của xã được các cơ sở SXKD thiết lập hệ thống truy xuất nguồn gốc đảm 

bảo các yêu cầu lưu trữ, truy xuất thông tin ở mỗi công đoạn từ sản xuất đến 

lưu trữ, chế biến và thương mại sản phẩm (sản phẩm sầu riêng của Hợp tác xã 

xuất khẩu Bắc Tây nguyên) 

3. Tài nguyên-Môi trường: Thẩm tra hồ sơ cấp đổi, cấp lại GCN QSD 

đất cho 04 trường hợp; Đính chính 08 hồ sơ GCN QSD đất; Thủ tục gia hạn 

thửa đất 05 hồ sơ, thủ tục đề nghị cấp mới GCN QSD đất 03 trường hợp; Cấp 

lại GCN bị mất 01 hồ sơ; Gia hạn, thời hạn sử dụng đất trên GCN 04 trường 

hợp. Thường xuyên rà soát, kiểm tra các vấn đề liên quan đến các công trình 

XD, đất đai, tài nguyên trên địa bàn. 

4. Xây dựng cơ bản: Tổng nguồn vốn đầu tư năm công 2023: 10,6 tỷ 

đồng, trong đó: 08 công trình và 2 dự án (8 nhà ở hộ nghèo và nguồn sự 

nghiệp có tính chất đầu tư vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi). 

+ Giải ngân thanh toán 30% giá trị công trình đường giao thông làng 

Lung Prông nguồn vốn Chương trình Kiên cố hóa HTGTKM có đối ứng Tiền 

sử dụng đất và huy động đóng góp: Số tiền giải ngân: 480.083.000 đồng. 

+ Giải ngân thanh toán hoàn thành công trình đường giao thông làng 

Krai Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời sống trong vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: Số tiền giải ngân: 272.470.000 đồng. 

Hỗ trợ đất ở, hiện đang triển khai làm nhà ở cho 07 hộ nghèo trên địa bàn xã 

khối lượng đạt  trên 80 %; còn 01 hộ nghèo không có nhu cầu đã được UBND 

huyện phê duyệt chuyển đổi hộ khác đang thực hiện. 

+ Các công trình còn lại đang vướng cơ chế thực hiện, xã đã có văn 

bản đề nghị Phòng Tài chính- KH huyện phối hợp với quan, đơn vị chuyên 

môn có liên quan hướng dẫn UBND xã thực hiện trong việc lập hồ sơ thiết kết, 

dự toán đầu tư; cũng như trong công tác quyết toán sau này đối với các nguồn 

vốn thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia. 

5. Thu, chi ngân sách xã  

- Thu ngân sách ngân sách 7 tháng đầu năm: 

Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn xã thực hiện 7 tháng đầu năm 

2023: 14.174.191.806 đồngđạt 96.3 % KH (Trong đó: Ngân sách xã hưởng: 

13.413.928.605 đồng đạt 114,34 % KH; tăng do trong các tháng đầu năm 2023 

huyện cấp bổ sung các Chương trình mục tiêu quốc gia và chuyển nguồn ngân 

sách năm 2022 sang số tiền 2.149.322.000 đồng).  

Số thu cân đối ngân sách xã thực hiện 7 tháng đầu năm 2023: 

535.821.405/ 975.000.000đ đạt 54,0% kế hoạch (không tính thu chuyển nguồn 

và tiền sử dụng đất, Bổ sung từ NS cấp trên, huy động đóng góp). Trong 7 

tháng đầu năm có 3 chỉ tiêu chưa thực hiện kế hoạch giao cụ thể như lệ phí 

trước bạ 35,9 %,  thu phạt AT  giao thông 30%, Thu phí lệ phí bộ phận 1 cửa 

41%. Thu đóng góp xây dựng cơ sở hạ tầng 48,5 %.Về đóng góp XDCSHTGT 

xã đã và đang triển khai phối hợp với thôn để thu và có kế hoạch triển khai 
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công tác thu trong mùa thu hoạch nông sản, để đảm bảo thu triệt để khoản thu 

này.  

 

Tổng chi ngân sách 7 tháng đầu năm: 4.943.717.827 đồng đạt 

41%KH; số chi chưa đảm bảo tiến độ chủ yếu việc giải ngân các nguồn vốn 

đầu tư, nhất là từ nguồn tiền sử dụng đất phân cấp cho xã. 

II.  Lĩnh vực Văn hóa - xã hội. 

1. Về giáo dục: Tổ chức tốt các hoạt động hè cho học sinh; ngăn chặn, 

phòng ngừa tai nạn thương tích, đuối nước cho trẻ em. Chuẩn bị tốt các điều 

kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy và học để khai giảng năm học mới. 

2. Về y tế: Tập trung công tác phòng chống dịch bệnh, chăm sóc sức 

khỏe, khám chữa bệnh ban đầu cho nhân dân.  

Tổng số lượt khám bệnh: 102 lượt, trẻ em: 17 lượt (chuyển viện: 00; cứu 

đau; 00, tử vong: 00); Trẻ em tiêm chủng đầy đủ, các loại: 154 liều; Tiêm phụ 

nữ có thai: 05 lượt; 01 ca dại tử vong do có dại cắn. Công tác trực gác tại trạm 

đầy đủ 24/24h. 

Trạm kết hợp tiêm chủng trẻ em và khám sàng lọc bệnh không lây cho 

đối tượng từ 40 tuổi trở lên tại làng Grôn và làng Krai tỷ lệ tăng huyết áp 

tương đối nhiều và nguy cơ bệnh tiểu đường có xu hướng tăng. 

Hiện tại có 07 trường hợp sốt xuất huyết hiện trên phần mềm quốc gia 

gồm 02 trường hợp làng Pnuk, 02 trường hợp làng Ấp, 03 trường hợp làng 

Lung Prông. Hiện nay dịch sốt xuất huyết đang cao điểm đề nghị các ban 

ngành thôn tuyên truyền bà con diệt lăng quăng bọ gậy, sử dụng bồn có nắp 

đậy và phát quang bụi rậm.  

3. Về văn hóa-Thông tin; Thể dục-Thể thao.  

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh 

dại, bệnh sốt Xuất huyết.  

Thường xuyên cập nhật thông tin lên Trang thông tin điện tử. Kiểm tra, 

đề xuất khắc phục, sửa chữa các cụm loa bị hư hỏng để làm tốt công tác thông 

tin, tuyên truyền trên địa bàn xã. Tuyên truyền đến người dân nộp hồ sơ dịch 

vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả xã Ia 

Kriêng. 

4. Công tác Lao động – TB & XH: Làm tốt các chế độ chính sách và 

chi trả chế độ đúng định kỳ và các chế độ cho đối tượng có công với cách 

mạng tham gia kháng chiến đúng, đủ theo chế độ hiện hành của nhà nước 1. 

Ngày 20/6/2023 xét trẻ hồ sơ em dưới 3 tuổi là 16 đối tượng theo Nghị định 

20/2021 và xét duyệt người khuyết tật là 16 đối tượng. 

Ngày 05/7/2023 xét trẻ hồ sơ em dưới 3 tuổi là 12 đối tượng theo Nghị 

định 20/2021 và xét duyệt người khuyết tật là 16 đối tượng. 

                                           
1 Trên địa bàn xã có 32 liệt sỹ (hiện hưởng Tuất liệt sỹ 03 đối tượng); 03 đối tượng Thương binh; Có 

công với cách mạng 26 đối tượng; bệnh binh 13 đối tượng; nhiễm chất độc hóa học 06 đối tượng,  

hưởng chế độ tù chính trị 08 đối tượng, bị mắc bệnh suy giảm 05 đối tượng. 
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Lập danh sách đề nghị UBND huyện tặng quà cho người có công ngày 

27/7/2023 cho 20 đối tượng. 

Ngày 18/7/2023 rà soát lại hộ nghèo, hộ cận nghèo còn thiếu chưa có số 

CCCD là 24 đối tượng, đã nhập 14 đối tượng có số CCCD, còn 10 đối tượng 

chưa có hoặc sai họ và tên không tìm ra. 

III. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH: 

Công tác Dân tộc -Tôn giáo: Các hoạt động tôn giáo diễn ra bình 

thường, chấp hành nghiêm túc công tác quản lý Nhà nước. Chính quyền địa 

phương đã tạo điều kiện cho các tôn giáo hoạt động đúng pháp luật; ngăn chặn 

các hành vi lợi dụng tôn giáo chống phá Đảng và Nhà nước. Xây dựng KH 

quản lý nhà nước về tôn giáo năm 2023; Chấp thuận điểm tập trung sinh hoạt 

hoạt công giáo tại làng Krai. Việc tổ chức lễ của các chi hội, điểm nhóm tin 

lành, công giáo đều có đăng ký với UBND xã, đảm bảo an ninh trật tự. 

Thường xuyên nắm tình hình các thôn làng trên địa bàn xã có các gia 

đình có ý định tổ chức đám cưới cho con chưa đủ tuổi đăng ký kết hôn để hệ 

thống chính trị của xã và thôn kịp thời tới nhà tuyên truyền, vận động, răn đe 

dừng không cho tổ chức. 

2. Công tác cải cách thủ tục hành chính: Tiếp tục khắc phục những 

tồn tại hạn chế trong cải cách hành chính, tuyên truyền, hướng dẫn người dân 

nộp hồ sơ trực tuyến mức độ 3, mức độ 4. Tổ chức rà soát thủ tục hành chính 

còn hiệu lực có phát sinh hồ sơ. Hoàn thành báo cáo, hồ sơ làm việc với đoàn 

kiểm tra CCHC  của huyện vào chiều ngày 11/7/2023. 

3. Công tác xử lý đơn kiến nghị, phản ánh, khiếu nại tố cáo:  

Duy trì hoạt động tiếp công dân tại Trụ sở UBND xã, trong tháng 

UBND xã tiếp nhận 02 đơn kiến nghị về đất đai2 và đã giải quyết đơn kiến 

nghị của Ban hệ thống làng Pnuk về đất sân bóng của làng và đơn kiến nghị 

của ông Kpuih Nét (Làng Pnuk) liên quan đến việc Giải quyết tranh chấp đất 

đai.  

4. Công tác Tư pháp-Hộ tịch: 

Đăng ký khai sinh 23 trường hợp (đúng hạn 09 TH; 14 TH quá hạn); 

đăng ký kết hôn 06 trường hợp; đăng ký khai tử 21 trường hợp; xác nhận tình 

trạng hôn nhân 07 trường hợp; cấp bản sao trích lục hộ tịch 131 trường hợp; 

Chứng thực bản sao từ bản chính: 86 lượt hồ sơ; Chứng thực chữ ký: 09 lượt 

hồ sơ; cấp thẻ BHYT cho trẻ dưới 6 tuổi 09 trường hợp. Tổng phí, lệ phí thu 

được: 1.804.000 đồng. 

5. Công tác giữ gìn an ninh chính trị – trật tự an toàn xã hội: 

Trong tháng 7 tình hình an ninh, trật tự an toàn xã hội ổn định. Chỉ đạo 

lực lượng công an xã tập trung tìm các giải pháp làm giảm thiểu tai nạn giao 

thông trên địa bàn. Lực lượng Công an tăng cường bảo đảm an ninh chính trị, 

trật tự an toàn trên địa bàn xã; kiểm tra tạm trú tạm vắng,  bảo vệ tài sản Nhà 

nước ở các cơ quan đơn vị sản xuất. Quán triệt chỉ đạo, tăng cường công tác 

phòng chống trốn vượt biên trái phép trong đồng bào DTTS. 

Trong tháng tiến hành tiếp xúc, tranh thủ 03 lượt đối với thôn trưởng, 

                                           
2 Đơn của ông Nguyễn Văn Lợi và đơn của ông Hồ Văn Minh về tranh chấp đường đi. 
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người có uy tín trên địa bàn; Gọi hỏi, răn đe 05 lượt với 05 trường hợp là 

thanh thiếu niên hư, chạy xe lạng lách trên địa bàn xã. 

Công tác  theo dõi quản lý đối tượng trên địa bàn xã: 01 đối tượng chính 

trị; 05 đối tượng tù tha về; 07 đối tượng thanh thiếu niên hư; 02 đối tượng ma 

túy; 01 đối tượng quản lý giáo dục tại cộng đồng; 02 đối tượng sưu tra hình sự. 

Công tác tiếp nhận quản lý cư trú, thực hiện cơ sở dữ liệu quốc gia về 

dân cư: đăng ký tạm trú 03 hộ, 14 khẩu (02 hồ sơ tiếp nhận qua dịch vụ công); 

Xóa đăng ký thường trú 56 trường hợp (trong đó xóa khai tử 51 trường hợp, 

xóa vắng mặt tại địa phương trên 12 tháng: 04 TH; Xóa đã đi nước ngoài định 

cư: 01 TH); Đăng ký thường trú: dang ký khai sinh 10 TH; Chuyển đên 01TH; 

điều chỉnh  thông tin cư trú trong CSDL cư trú 21TH.  Tiếp tục triển khai cấp 

mã định danh và căn cước cho nhân dân. 

Trong tháng xử phạt vi phạm hành chính 01 vụ nộp vào ngân sách 

500.000đ. 

6. Công tác Quân sự địa phương: 
Ban Chỉ huy Quân sự xã duy trì nghiêm chế độ trực SSCD, các ngày lễ 

lớn của đất nước đảm bảo 03 công/ngày. Thực hiện rà soát tại các thôn làng 

các trường hợp chưa làm hồ sơ chính sách đối với  người có công trong chiến 

tranh bảo vệ tổ quốc. 

C. Nhiệm vụ chương trình công tác tháng 08 năm 2023: 

1. Lĩnh vực Kinh tế: 
Hướng dẫn nhân dân tập trung sản xuất vụ Mùa năm 2023, chăm sóc và 

phòng trừ sâu bệnh cây trồng. Theo dõi tình hình chăn nuôi, công tác phòng, 

chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm đặc biệt các bệnh truyền nhiễm nguy 

hiểm. 

- Tiếp tục triển khai và hướng dẫn các hộ kinh doanh đăng ký tham gia 

sản phẩm OCOP năm 2023 

- Triển khai thực hiện hoàn chỉnh 2 thủ tục hồ sơ đầu tư còn lại (nhà SH 

cộng đồng) để triển khai thực hiện;  sớm hoàn chỉnh các thủ tục hồ sơ các 

nguồn vốn sự nghiệp, kể cả các nguồn vốn sự nghiệp thuộc Chương trình mục 

tiêu Quốc gia năm 2022 chuyển sang trình UBND huyện phê duyệt, để tổ chức 

thực hiện và giải ngân trong các tháng gần chối năm.  

- Tiếp tục triển khai các biện pháp quản lý, bảo vệ rừng. Vận động các 

hộ dân chủ động bỏ kinh phí trồng rừng và trồng cây phân tán tại các khu vực 

nương rẫy, vườn nhà nhằm đạt kế hoạch chỉ tiêu được giao. 

- Tiếp tục vận động các hộ dân có nhu cầu đăng ký trồng rừng năm 2023 

tại các vị trí do đơn vị Tư vấn đã rà soát, đo vẽ thiết kế trồng rừng. Đồng thời 

theo dõi, giám sát, hướng dẫn 05 hộ dân được cấp cây giống phải trồng rừng 

đảm bảo theo quy định. 

- Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 52/KH-UBND, ngày 12/4/2023 của 

UBND xã về thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM năm 2023 trên 

địa bàn xã 

- Tiếp tục theo dõi diễn biến thời tiết, tình hình mưa bão trên địa bàn và 

thực hiện các biện pháp phòng chống thiên tai trong mùa mưa bão tại các thôn, 
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làng. Chủ động, sẵn sàng ứng phó với các thiệt hại do thiên tai có thể xảy ra; 

kịp thời hỗ trợ, giúp nhân dân khắc phục các thiệt hại nếu có.  

- Tăng cường các biện pháp quản lý, kiểm tra kịp thời phát hiện và xử lý 

các trường hợp vi phạm liên quan đến lĩnh vực trong hoạt động khai thác tài 

nguyên, khoáng sản và ô nhiễm môi trường, đất đai, xây dựng. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thu, chi ngân sách, tận 

dụng và khai thác triệt để các nguồn thu, thu đúng, thu đủ, đúng đối tượng thu; 

phối hợp với đội thuế quyết liệt thu đảm bảo theo kế hoạch; nhất là trong 

nguồn thu cân đối của xã; sử dụng đúng nguồn thu, chi theo đúng quy định của 

Luật ngân sách Nhà nước. Chú trọng khai thác các nguồn thu mới, đặc biệt là 

hoạt động kinh doanh phát sinh, xây dựng nhà ở tư nhân (kể cả xây dựng nhà ở 

không thuộc diện đề nghị cấp giấy phép xây dựng), các công trình XD khác; 

buôn chuyến, thu mua hàng nông sản, các nhà hàng lưu động (ngoài huyện), 

thu thuế trong lĩnh vực đất đai (thuê đất, sử dụng đất vượt hạn mức…) hoạt 

động kinh doanh, chuyển nhượng bất động sản trên địa bàn, lĩnh vực khai 

hoang, lĩnh vực năng lượng…; phấn đấu tăng thu ngân sách cao hơn dự toán 

giao. Triển khai thu các khoảng đóng góp để đầu tư các công trình theo nghị 

quyết của HĐND xã và thu Quỹ phòng chống thiên tai trong dân của năm 2022 

; 2023 và các loại Quỹ khác theo chỉ tiêu KH huyện giao. 

2. Lĩnh vực Văn hóa - xã hội: 

- Thường xuyên nắm bắt tình hình đói, ốm đau trong nhân dân; nhất là 

đối với các đối tượng có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, kịp thời giải quyết các 

hồ sơ cho đối tượng được hưởng chế độ; đảm bảo các công tác an sinh xã hội. 

Tổ chức rà soát số người chưa tham gia BHYT trên địa bàn xã.  

- Chỉ đạo, kiểm tra công tác trực bảo vệ cơ sở vật chất trong dịp hè tại 

các trường học; công tác tuyển sinh các lớp đầu cấp đúng quy định  

- Tổ chức hoạt động hè, Ngày Olympic trẻ em và phát động toàn dân tập 

luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2023. Kiểm tra khắc phục, sửa 

chữa các cụm loa, máy thu phát sóng bị hư hỏng.  

Tập trung các giải pháp, nguồn lực cho công tác giảm nghèo năm 2023 

đạt chỉ tiêu giảm 51 hộ thoát nghèo theo kế hoạch. 

Tăng cường triển khai sử dụng ZALO OA của xã. Thường xuyên cập 

nhật, đăng tải bài viết trên trang thông tin điện tử của xã. 

 - Tăng cường kiểm tra, nắm tình hình thanh, thiếu niên, đặc biệt là các 

em học sinh để có các biện pháp tuyên truyền thực hiện phòng, chống tảo 

hôn; tuyên truyền nâng cao nhận thức cho người dân, nhất là người dân tộc 

thiểu số về các hệ lụy của tảo hôn;  hôn nhân cận huyết thống.  

- Tăng cường công tác khám, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân; 

tích cực thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh tại các thôn làng. 

 3. Lĩnh vực nội chính 
- Thực hiện Luật phòng chống tham nhũng, làm tốt công tác thực hiện 

Quy chế dân chủ ở cơ sở, duy trì thường xuyên công tác tiếp công dân, giải 

quyết tốt đơn thư khiếu nại, tố cáo. 

- Tăng cường hiệu quả công tác, hoạt động của cán bộ công chức cũng 
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như phối hợp với các tổ chức đoàn thể.  

- Tăng cường công tác cải cách thủ tục hành chính. Kịp thời chấn chỉnh 

những biểu hiện quan liêu, sách nhiễu và vi phạm các quy định của Nhà nước 

trong quá trình tổ chức, thực hiện nhiệm vụ được giao.  

- Thực hiện tốt quy chế dân chủ, quy chế làm việc trong hoạt động cơ 

quan. Nâng cao chất lượng thực hiện nhiệm vụ bộ phận một cửa, công khai 

minh bạch các thủ tục hành chính. Đôn đốc công tác số hoá hộ tịch giai đoạn 2, 

tiếp tục thực hiện công tác phối hợp tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

theo kế hoạch  

- Thường xuyên tuyên truyền các văn bản Pháp luật, làm tốt công tác 

hoà giải ngay tại thôn làng, ban hành và soạn thảo văn bản đúng quy định 

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước, thực hiện tốt các chính sách về 

dân tộc, tôn giáo. 

- Duy trì lịch tiếp công dân hằng ngày; xử lý, giải quyết dứt điểm, kịp 

thời các đơn thư kiến nghị công dân (nếu có). 

- Công an xã: Tăng cường công tác tuyên truyền, thường xuyên kiểm tra, 

kiểm soát, thực hiện quyết liệt các giải pháp kiềm chế tai nạn giao thông; trật 

tự an toàn xã hội, nhất là về ban đêm. Kiên quyết đấu tranh ngăn chặn làm thất 

bại mọi âm mưu hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, không để bị 

động, bất ngờ, không để xảy ra bạo loạn gây rối. Nắm chắc tình hình, quản lý, 

theo dõi chặt chẽ hoạt động của các đối tượng FULRO, “Tin lành Đêga”để kịp 

thời có biện pháp xử lý, kiên quyết không để các đối tượng phục hồi hoạt 

động; tăng cường công tác phòng chống trốn trên địa bàn, theo dõi chặt chẽ các 

đối tượng có ý định, biểu hiện, nguy cơ vượt biên để kịp thời gọi hỏi, răn đe và 

có giải pháp ngăn chặn. 

- Ban Chỉ huy Quân sự xã duy trì nghiêm chế độ trực SSCD, các ngày lễ 

lớn của đất nước; Tổ chức xét duyệt chính trị, thực lực thanh niên sẵn sàng 

nhập ngũ năm 2024 tại các thôn, làng. 

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 7 và 

phương hướng nhiệm vụ tháng 8 năm 2023 

  Nơi nhận:                                          TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
- Như trên; 

- UBND huyện; 
CHỦ TỊCH  

- TT. Đảng ủy xã (b/c); 

- TT HĐND-UBND xã (b/c); 
 

- MT và các đoàn thể (ph/h); 

- Công chức chuyên môn (T/h); 

-  06 thôn làng; 

 

- Lưu: VT, VP.   

Nguyễn Văn Quang  
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